1

湖南省林业局林业草原生态保护恢复

中央转移支付资金 2022 年度绩效自评报告

为贯彻落实《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理

的意见》（中发〔2018〕34 号）的决策部署，全面提高中央

专项转移支付资金的使用效益，根据财政部《关于开展 2022

年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》

（财监〔2023〕1号）和《项目支出绩效评价管理办法》（财

预预〔2020〕10号）等文件精神，我省组织对 2022年度中央

财政安排的林业草原生态保护恢复专项资金进行了绩效评价。

现将有关情况报告如下：

一、绩效目标分解下达情况

（一）中央下达转移支付预算和绩效目标情况

1.资金下达

根据《财政部关于提前下达 2022 年林业草原生态保护恢

复资金预算的通知》（财资环〔2021〕110号）、《财政部关

于下达 2022 年林业草原生态保护恢复资金预算的通知》（财

资环〔2022〕34号）、《财政部关于下达 2022年林业草原生

态保护恢复资金(第一批国家公园补助）预算的通知》（财资

环〔2022〕52号）、《财政部关于下达 2022年林业草原生态

保护恢复资金预算的通知》（财资环〔2022〕133号）、《财

2

政部关于下达 2022年林业草原生态保护恢复资金预算的通知》

（财资环〔2022〕154号）文件，2022年中央财政下达我省林

业草原生态保护恢复专项资金 62,986.00万元。

2.总体绩效目标

（1）落实天然林保护相关政策，保护天然林资源；对新

一轮退耕还林任务给予补助，保障新一轮退耕任务落实，选聘

脱贫地区脱贫人口为生态护林员。

（2）支持 21个国家级自然保护区开展能力建设，实施新

一轮退耕还林还草补助面积 0.71 万亩，加强生态护林员选聘

和管理，相关任务经检查验收达到合格标准，资金使用规范。

（3）全面保护天然林，加强天然林保护修护，全面停止

天然林商业性采伐补助到位，天然林资源森林蓄积量持续增长。

（4）南山公园完成创建期间的勘界和自然资源调查监测，

加快生态保护补偿与修复、提升园区野生动植物保护能力、加

强自然教育和生态体验、对保护设施设备进行维护等。

（二）省内资金安排、分解下达预算和绩效目标情况

1.资金下达

根据《中华人民共和国预算法》《林业草原生态保护恢复

资金管理办法》（财资环〔2021〕76 号）以及《财政部关于

提前下达 2022年林业草原生态保护恢复资金预算的通知》（财

资环〔2021〕110 号）等 5 个中央资金文件要求，2021 年 12

3

月 3日《湖南省财政厅关于提前下达 2021年中央林业草原生

态保护恢复资金（市县）的通知》（湘财预〔2021〕277号）

下达我省 2022年林业草原生态保护恢复资金 30,191.00万元，

2022 年 5 月 13 日《湖南省财政厅关于下达 2022 年第二批中

央林业草原生态保护恢复资金（非直达部分）的通知》（湘财

资环指〔2022〕25号）下达我省 2022年林业草原生态保护恢

复资金 7,595.00万元，2022年 5月 13日《湖南省财政厅关于

下达 2022年第二批中央林业草原生态保护恢复和林业改革发

展资金（直达部分）的通知》（湘财资环指〔2022〕26 号）

下达我省 2022年林业草原生态保护恢复资金 15,563.00 万元，

2022年 7月 4日《湖南省财政厅关于下达 2022年中央财政林

业草原生态保护恢复资金（第一批国家公园补助）的通知》（湘

财资环指〔2022〕31号）下达我省 2022年林业草原生态保护

恢复资金 2,934.00 万元，2022 年 12 月 30 日《湖南省财政厅

关于下达 2022年中央林业草原生态保护恢复资金（第二批全

面停止天然林商业性采伐补助）的通知》（湘财预〔2022〕365

号）下达我省 2022年林业草原生态保护恢复资金 3,262.00 万

元，2022年 12月 31日《湖南省财政厅关于下达 2022年中央

林业草原生态保护恢复资金（新一轮退耕还林延长期补助）的

通知》（湘财预〔2022〕360 号）下达我省 2022 年林业草原

生态保护恢复资金 3,300.00 万元，2022 年初提前纳入部门预

4

算的林业草原生态保护恢复资金 141.00 万元，上述共安排中

央林业草原生态保护恢复资金 62,986.00万元。专项资金覆盖

全省 14个市州以及相关省级单位，涉及全面天然林商业性停

伐补助资金、新一轮退耕还林补助资金、生态护林员补助资金、

新一轮退耕还林延长期补助资金、国家公园补助资金、国家级

自然保护区生态恢复建设费等类别。资金具体下达情况如下：

金额单位：万元

项目 文件名称 指标文号 文件日期 指标金额

天然林商
业性停伐
补助

湖南省财政厅关于提前下达 2021
年中央林业草原生态保护恢复资
金（市县）的通知

湘财预〔2021〕
277号 2021.12.3 30,191.00

国家级自
然保护区
能力建设

湖南省财政厅关于下达 2022 年
第二批中央林业草原生态保护恢
复资金（非直达部分）的通知

湘财资环指
〔2022〕25号 2022.5.13 7,595.00

生态护林
员补助

湖南省财政厅关于下达 2022 年
第二批中央林业草原生态保护恢
复和林业改革发展资金（直达部

分）的通知

湘财资环指
〔2022〕26号 2022.5.13 15,563.00

国家公园

补助

湖南省财政厅关于下达 2022 年
中央财政林业草原生态保护恢复

资金（第一批国家公园补助）的
通知

湘财资环指

〔2022〕31号 2022.7.4 2,934.00

天然林商
业性停伐

补助

湖南省财政厅关于下达 2022 年
中央林业草原生态保护恢复资金

（第二批全面停止天然林商业性
采伐补助）的通知》

湘财预〔2022〕
365号 2022.12.30 3,262.00

新一轮退
耕还林延

长期补助

湖南省财政厅关于下达 2022 年
中央林业草原生态保护恢复资金
（新一轮退耕还林延长期补助）

的通知》

湘财预〔2022〕
360号 2022.12.31 3,300.00

年初部门预算安排资金
湘财预〔2022〕

0002号 141.00

合计 62,986.00

2.总体绩效目标

5

（1）落实天然林保护相关政策，保护天然林资源；对新

一轮退耕还林任务给予补助，保障新一轮退耕任务落实，选聘

脱贫地区脱贫人口为生态护林员。

（2）支持 21个国家级自然保护区开展能力建设，实施新

一轮退耕还林还草补助面积 0.71 万亩，加强生态护林员选聘

和管理，相关任务经检查验收达到合格标准，资金使用规范。

（3）全面保护天然林，加强天然林保护修护，全面停止

天然林商业性采伐补助到位，天然林资源森林蓄积量持续增长。

（4）南山公园完成创建期间的勘界和自然资源调查监测，

加快生态保护补偿与修复、提升园区野生动植物保护能力、加

强自然教育和生态体验、对保护设施设备进行维护等。

二、绩效情况分析

2023年 3月至 4月，根据《财政部关于开展 2022年度中

央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（财监

〔2023〕1号）文件要求，我省所有林业草原生态保护恢复专

项资金均纳入绩效自评价范围。在各资金使用单位自评的基础

上，我局抽取了部分项目（数量占比达到全省市州的 30%以

上，金额占比达到现场评价市州的 40%以上）进行了现场评

价。我省绩效目标整体完成情况如下：

（一）资金投入情况分析

1.项目资金到位情况分析。中央财政共下达我省 2022 年

6

林业草原生态保护恢复资金 62,986.00 万元，我省财政厅已全

额下达至市县财政部门和省级部门（单位），资金下达率 100%；

截至 2023年 4月底，各级林业部门以及省级资金使用单位收

到各级财政部门下达的专项资金 60,299.00 万元，资金到位率

95.73%。

2.项目资金执行情况分析。中央财政补助我省 2022 年林

业草原生态保护恢复专项资金 62,986.00万元，资金使用单位

执行数为 35,413.18 万元，执行率 56.22%。执行率较低原因：

一是部分中央资金于2022年12月下达至我省，时间相对较晚，

各级林业部门难以及时使用完专项资金；二是部分林业部门聘

用的生态护林员合同至 2023年结束，需合同结束并完成考核

后再一次性支付补助；三是受新冠疫情反复影响，省内各地疫

情相继爆发，影响了设备的招标、采购，南山国家公园项目停

滞，专项资金基本未使用；自然保护区能力建设项目设备购置

难以实施，资金使用率低。

（二）项目资金管理情况分析

一是项目资金分配、拨付方面，林业草原生态保护恢复专

项资金由中央明确支持的项目，省级不再对支持类别进行二次

分配，根据全省实际森林面积情况对中央资金进行省内分配。

二是项目资金管理方面，专项资金严格按照《林业草原生态保

护恢复资金管理办法》（财资环〔2021〕76 号）、《关于调

7

整林业草原转移支付资金管理办法有关事项的通知》（财资环

〔2022〕26 号）等文件要求，各级财政、林业部门均建立财

务管理制度、专项资金管理办法等内控制度，项目资金实行专

项管理，无挤占、挪用、截留或造成资金损失等违规问题。三

是资金支付方面，为保证中央财政林业生态保护恢复资金的使

用和安全运行，各县（市、区）财政部门和林业主管部门严格

按中央财政生态保护恢复资金确定的项目和补助标准组织实

施，按规定设置专账核算，专款专用；惠民惠农专项资金全省

各地均采用“一卡通”的方式进行发放，均按照《林业草原生态

保护恢复资金管理办法》（财资环〔2020〕20 号）管理、执

行，确保专款专用。

（三）总体绩效目标完成情况分析

1.南山国家公园完成创建期勘界长度 345km、自然资源调

查和勘界覆盖面积 635.94平方公里全范围覆盖。

2.完成新一轮退耕还林（第二次）补助面积 0.71万亩。

3.对湖南张家界大鲵国家级自然保护区、南岳衡山国家级

自然保护区、壶瓶山国家级自然保护区开展建设补助，有效促

进了国家级自然保护区保护和管理能力的提升。

4.按照生态脱贫的总体要求，对贫困地区建档立卡脱贫人

口选聘生态护林员，并根据相关政策，在达到支付要求时给予

8

补助，对脱贫攻坚工作起到了重大意义，同时提高了森林资源

管护水平。

5.全面落实天然林保护政策，加快天然林商业性停伐补助，

加强对天然林保护修护，2022年我省森林覆盖率达 59.98%，

同比增长 0.01%；森林蓄积量达 6.64亿立方米，同比增加 2300

万立方米。

（四）绩效指标完成情况分析

1.产出指标完成情况分析

（1）数量指标。

2022 年，我省天然林森林蓄积量达 6.64亿立方米，远高

于中央下达的目标任务；完成新一轮退耕还林第二次补助面积

0.71 万亩，完成中央下达的目标任务；聘用生态护林员人数

35895人。

发放新一轮退耕还林延长期补助面积 14.29万亩，未完成

中央下达目标任务 33 万亩的要求，主要原因系中央资金于

2022年 12月下旬下达至我省，日期相对较晚，我省财政厅于

2022 年末将专项资金下达至市州（县）级财政部门，林业部

门已难以在 2022年度将专项资金使用完毕；国家级自然保护

区调查监测、保护设施设备购置维护的能力建设数量 19个，

基本完成中央下达目标任务 21个的要求。

（2）质量指标

9

2022年，我省森林蓄积量达 6.64亿立方米，同比增长 2300

万立方米；新造林验收合格率达 90%以上。上述指标均完成

中央下达的目标任务。

（3）时效指标

全面停止天然林商业性采伐补助兑付率 91.09%，低于

100%的绩效目标值，差异原因系第二批中央资金于 2022年 11

月中下旬下达至我省，日期相对较晚，我省财政厅于 2022 年

末将专项资金下达至市州（县）级财政部门，林业部门已难以

在 2022年度将专项资金使用完毕。

生态护林员补助兑现率 75.40%，低于 90%的绩效目标值，

差异原因系部分林业部门聘用的生态护林员合同至 2023年结

束，需待合同结束并完成考核后支付剩余补助。

新一轮退耕还林还草补助兑现率 40.86%，低于 90%的绩

效目标值，差异原因系中央资金于 2022年 12月下旬下达至我

省，日期相对较晚，我省财政厅于 2022 年末将专项资金下达

至市州（县）级财政部门，林业部门已难以在 2022年度将专

项资金使用完毕。

（4）成本指标

我省新一轮退耕还林补助均为 5年期，严格按照 1200元/

亩的国家标准进行兑付，本年度兑付的新一轮退耕还林为部分

市州第二次补助（300元/亩）。新一轮退耕还林延长期补助严

10

格按照 100元/亩的国家标准进行 5年兑付。

2.效益指标完成情况

（1）社会效益指标

加强了林区及自然保护区基础设施建设，增加了就业机会，

改善了群众生活环境，减少了森林破坏事件的发生，维护保护

区社会稳定。有助于保护林区资源管护和森林生态安全，提升

林区及自然保护区保护和管理能力，提供良好的服务社会能力，

促进经济发展和社会和谐稳定。

（2）生态效益指标

生态公益林和天然林得到有效保护，提高了森林覆盖率，

减少了水土流失、净化了空气、调节了气候，促进了自然生态

恢复，森林资源得到有效保护。对发展和保护森林资源、维护

生态平衡、保持水土、涵养水源等具有重大意义。

（3）可持续影响指标

增加了就业机会，巩固了脱贫成果，维护了林区及自然保

护区的稳定，保障了经济发展，构建了稳定的森林生态系统。

项目实施后，林业生态系统遵循森林自然生长发育规律，充分

利用森林的自然生长力，产生的生态效益具有可持续性，能持

续发挥生态作用。

3.满意度指标完成情况

林业草原生态保护恢复政策的实施，中央资金对退耕农户

11

的资金补助，能相应增加农户收入，通过各市级自评表满意度

反馈和现场评价调查，退耕农户整体满意度达 90.20%。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

（一）偏离绩效目标的原因

1.预算执行较低

2022 年中央补助我省林业草原生态保护恢复（含国家公

园补助）专项资金 62,986.00 万元，全年执行数为 35,413.18

万元，执行率为 58.73%。主要原因：一是部分中央资金于 2022

年 12月下达至我省，时间相对较晚，各级林业部门难以及时

使用完专项资金；二是部分林业部门聘用的生态护林员合同至

2023 年结束，需合同结束并完成考核后再一次性支付剩余补

助；三是受新冠疫情反复影响，省内各地疫情相继爆发，极大

影响了设备的招标、采购，南山国家公园项目建设停滞，专项

资金基本未使用；自然保护区能力建设项目设备购置难以实施，

资金使用率低。

2.生态护林员劳务补助未按时间节点支付

根据湖南省林业局、湖南省财政厅、湖南省扶贫开发办公

室联合印发的《关于开展 2020 年度生态护林员选聘工作的通

知》（湘林资〔2020〕31 号）要求：项目县要及时发放生态

护林员劳务补助，其中：70%以上作为管护劳务报酬按月（季）

发放，剩余的作为年度绩效考核补助发放，管护劳务报酬必须

12

在当月（或季）结束后 20个工作日内发放到位，年度绩效考

核补助在年度绩效考核结束后 30个工作日内发放到位。存在

未按上述时间节点发放劳务报酬的情况。

3.自评价基础工作不扎实

部分县（市）存在绩效自评价工作开展不够扎实的问题。

主要体现在基层林业部门对预算绩效管理理解不深，相关专业

知识不扎实，出现填报的绩效目标表任务数据与中央下达的目

标不一致，填报单位不一致等情况。

（二）下一步改进措施

下一步，我局将督促各级林业部门及资金使用单位加快财

政资金使用，提高预算执行率，保证财政资金使用效率；加强

监督，强化相关单位责任意识，正确使用专项资金，做到财政

资金专款专用。

四、绩效自评结果拟应用和公开情况

（一）绩效自评结果的应用

我们将严格按照财政部、国家林业和草原局以及其他主管

部门的要求，对项目绩效自评结果进行应用。针对自评过程中

发现的问题，及时反馈至相关单位，提出整改建议意见，督促

指导并落实整改；督促各级主管部门和资金使用单位的增强支

出责任和效率意识，不断提升财政资金使用效益，确保后续工

作稳妥顺利推进。

13

（二）自评结果的公开

拟将本次自评结果在湖南省林业局官网上进行公开，接受

社会公众监督。

五、其他需要说明的问题

无

六、附件

林业草原生态保护恢复专项资金转移支付区域绩效目标

自评表

湖南省林业局

2023年 5月 8日

14

林业草原生态保护恢复专项资金转移支付区域绩效目标自评表

（2022 年度）

转移支付

（项目）名称
林业草原生态保护恢复

中央主管部门 国家林业和草原局

地方主管部门 湖南省财政厅、湖南省林业局
资金使用

单位

全省各市（州）（县）林业部门

等资金使用主体

资金投入情况

（万元）

全年预算数

（A）
全年执行数（C） 执行率（C/B）

年度资金总额 62,986.00 35,413.18 56.22%

其中：中央补助 62,986.00 35,413.18 56.22%

地方资金

其他资金

资金管理情况

情况说明
存在问题和

改进措施

分配科学性
中央明确支持的项目，省级不再对支持类别
进行二次分配，根据全省实际森林面积情况
对中央资金进行省内市（州）县分配

下达及时性
省级财政部门再收到中央财政资金后，按照
预算法及其实施条例、转移支付管理规定的
要求，及时下达专项资金

拨付合规性
严格按照国库集中支付有关规定支付专项资
金

使用规范性

资金使用单位严格按照预算科目和项目执
行，未出现截留、挤占挪用或擅自调整等问
题，存在个别单位使用专项资金列支日常公
用经费的情况。

督促单位进行账
务调整，并加强
专项资金使用的
责任意识

执行准确性
预算执行率偏低仅 56.22%，存在资金下达较
晚和尚未达到支付时点的情况

进一步加快专项
资金支付进度，
规范资金使用

预算绩效管理

情况

省级财政部门再下达资金预算时，根据财政
部资金文件同步下达绩效目标，将专项资金
向下转移支付绩效管理，开展绩效监控和绩
效自评

支出责任履行

情况

专项资金支出基本能按照《林业草原生态保
护恢复资金管理办法》对顶执行，做到严格
审批，手续完善，公开透明，专款专用。

15

总

体

目

标

完

成

情

况

年初设定目标 全年实际完成情况

1、落实天然林保护相关政策，保护天然林资源；

对新一轮退耕还林任务给予补助，保障新一轮

退耕任务落实，选聘脱贫地区脱贫人口为生态

护林员。

2、支持 21 个国家级自然保护区开展能力建设，

实施新一轮退耕还林还草补助面积 0.71 万亩，

加强生态护林员选聘和管理，相关任务经检查

验收达到合格标准，资金使用规范。

3、全面保护天然林，加强天然林保护修护，全

面停止天然林商业性采伐补助到位，天然林资

源森林蓄积量持续增长。

4、南山公园完成创建期间的勘界和自然资源调

查监测，加快生态保护补偿与修复、提升园区

野生动植物保护能力、加强自然教育和生态体

验、对保护设施设备进行维护等

1.南山国家公园完成创建期勘界长度 345km、自

然资源调查和勘界覆盖面积 635.94 平方公里全

范围覆盖。

2.完成新一轮退耕还林（第二次）补助面积 0.71
万亩。

3.对湖南张家界大鲵国家级自然保护区、南岳衡

山国家级自然保护区、壶瓶山国家级自然保护区

开展建设补助，有效促进了国家级自然保护区保

护和管理能力的提升。

4.按照生态脱贫的总体要求，对贫困地区建档立

卡贫困人口选聘生态护林员，并根据相关政策，

在达到支付要求时给予补助，对脱贫攻坚工作起

到了重大意义，同时提高了森林资源管护水平。

5.全面落实天然林保护政策，加快天然林商业性

停伐补助，加强对天然林保护修护，2022 年我省

森林覆盖率达 59.98%，同比增长 0.01%；森林蓄

积量达 6.64 亿立方米，同比增加 2300 万立方米。

绩

效

指

标

一

级

指

标

二级

指标
三级指标 年度指标值 全年完成值

未完成原因和

改进措施

产

出

指

标

数量

指标

国家级自然保护区建设数量（个） 21 19 正在实施，尚未

完成验收

天然林蓄积量（万立方米） ≥22650.91 66400

新一轮退耕还林第二次补助计划

任务面积（不含种苗补助）（万

亩）

0.71 0.71

新一轮退耕还林延长期计划任务

面积（万亩）
33 14.29

资金下达较晚，

当年难以全部完

成兑付

聘用生态护林员人数（人） 35895 35895

质量

指标

天然林资源森林蓄积量增长情况 持续增长 持续增长

造林质量达标情况（退耕还林合

格率，%）
≥90 73.84%

2022 年我省高温

少雨、受夏秋冬

连旱极端天气影

响，合格率受到

影响

16

时效

指标

全面停止天然林商业性采伐补助

兑付率（%）
100 91.09%

生态护林员补助兑现率（%） ≥90 75.40%

新一轮退耕还林还草补助兑现率

（%）
≥90 40.86%

成本

指标

5 年期限内新一轮退耕还林补助

标准（不含种苗补助费、元/亩）
1200 1200

新一轮退耕还林延长期补助标准

（元/亩）
100 100

效
益
指
标

经济

效益

指标

职工年收入水平增幅 / /

社会

效益

指标

林区民生状况（是否逐渐改善） 逐步改善 逐步改善

生态

效益

指标

国家级自然保护区保护和管理能

力
明显提升 明显提升

可持

续影

响指

标

持续发挥生态作用 显著 显著

满

意

度

指

标

服务

对象

满意

度指

标

群众满意度（%） ≥80% 90.92%

退耕农户、林区职工和周边群众

满意度（%）
≥90% 90.92%

说

明

无